e o Hospital Universitário Pedro Ernesto da Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ), que 

inclusive estão com a agenda completa até o final deste ano. (URIBE, 2013). 

E quem opta por realizar a cirurgia com médicos particulares tem que desembolsar 

aproximadamente R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) a R$30.000,00 (trinta mil reais), somente a 

cirurgia de redesignação sexual, isso sem contar todas as outras cirurgias plásticas, prótese 

mamária, cirurgias faciais. (GAZETA, 2010) 

Embora o Brasil tenha essas duas opções para realização da cirurgia, muitos transexuais